

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Expoziția industrială dela Sibiu

Se deschide Duminică 27 August și durează până la 10 Septembrie 1933

Sibiul este un vechiu oraș de cultură. De multă vreme Românii aici și-au avut centrul lor cultural și politic. Asta sub stăpânirea străină, de care ne-am scăpat în 1918.

Sășii la fel și-au avut în Sibiu centrul lor cultural și politic. Asta în trecut, de asemenea și în prezent. Aici își au ei toate organizațiile centrale bisericăști, școlare, economice și politice.

În timpul din urmă, — ca în tot cuprinsul țării, — viața economică la Sibiu se dezvoltă mai greu. Afacerile sunt mai puține și mai slăbuțe. Lumea industrială și comercială e foarte îngrijorată de ziua de mâine. Căci nu e lucru ușor, să faci față marilor cheltuieli de regie, atunci când veniturile scad iar speșele cresc.

Cu toate acestea, Camera de Comerț și de Industrie din Sibiu, care după legile țării are datoria să coordoneze viața industrială-comercială, a aflat de bine să organizeze o expoziție industrială. Lucru riscat, vor zice unii. Nici decât, răspund alții. Camera de Comerț și Industrie are datoria să caute învierea vieții economice chiar atunci când greutățile sunt mai simțite.

În ultimele săptămâni s-au făcut toate pregătirile necesare. Ideea organizării unei expoziții a fost foarte bine primită. Toate firmele mai importante iau parte. Ba au venit multe firme și afară de județul Sibiului. Aceasta înseamnă, că toate lucrările sunt îndreptate pe drumul cel bun.

De aceea, „Foaia Poporului” ca vechiu organ al lumii muncitoare și producătoare din acest județ, salută cu bucurie deschiderea primei mari expoziții industriale la Sibiu.

Noi dorim, ca această manifestare economică să aducă cele mai bune roade. La expoziție iau parte Românii și Sășii în deplină libertate. Fiecare expune ce vrea.

Că Românii suntem mai puțini — și dacă vreți mai slăbuți — nu trebuie să ne supere. Noi și suntem mai tineri pe teren industrial. Cu acest prilej vom lua noi îmbolduri. Cu străduință, pricepere și energie, ne vom întări mai bine și noi.

Expoziția dela Sibiu este o bună ocazie de aprovizionare pentru diferiți negustori ca și alți particulari. Aici se vor putea vedea tot felul de mărfuri: îmbrăcăminte, încălțăminte, unelte economice, articole casnice etc.

Indemnăm deci pe cititori, din oraș, județ și din alte părți, să viziteze expoziția industrială dela Sibiu. Pe căile ferate se dă o reducere de 50 la sută. Adecă cu biletul cumpărat întreg pentru ducere se va putea

călători gratis la încălcare, dacă producți dovada, că ai vizitat expoziția, unde plătești o taxă de intrare de 5—10 lei.

Cât pentru organizatorii expoziției, noi

le promitem tot sprijinul posibil, ca munca depusă să reușească cât mai bine. Nu stați pe gânduri, ci mergeți înainte.

Sibiul — centru cultural — trebuie făcut și centru economic cât mai important. De aceea saluăm cu bucurie orice mișcare pe teren agricol, industrial și comercial.

Redacția „Foaia Poporului”

Guvernul în fața greutăților zilei

Străduințe pentru ridicarea prețului grâului

Poverile vieții de azi sunt aproape strivitoare. Lucrul acesta îl simte atât plugarul cât și funcționarul și nu mai puțin meșteșugarul și negustorul.

În astfel de împrejurări, înțelege ori cine că rolul guvernului este neînchipuit de greu. O sarcină atât de povernică, atâta bătaie de cap și atâta răspundere câtă are guvernul de astăzi, n'a cunoscut nici unul dintre guvernele ce s'au perindat la cârma țării noastre, dela unire încoace. Și guvernul a făcut tot ce omeneste a fost cu putință.

Între problemele cele mai arzătoare ce frământă guvernul, în primul rând este aceea a ridicării prețului la grâne, care preț, în urma recoltei îmbelșugate s'a prăbușit dintr'odată.

Sarcina guvernului, de bună seamă, nu este ușoară și lucrul acesta trebuie înțeles. Ridicarea prețului grânelor nu se va putea face decât dacă România va isbuti să-și desfășoare prinosul de recoltă peste hotare, în străinătate. În această privință, însă, lucrurile stau cam prost. Și stau cam prost din pricina că o mare parte din țările cari odnică cumpărau mii de vagoane de grâu dela noi

astăzi nu mai cumpără deloc, sau cumpără foarte puțin.

Între acestea stă în primul loc Germania. Guvernul german are, dela un timp încoace, o politică foarte puțin prielnică exportului nostru de cereale. El sprijinește din toate puterile pe agricultorii germani, ținând prin aceasta la o cât mai mare scădere a importului de cereale din străinătate. Așa că Germania nu mai este pentru noi piața strălucită de odinioară.

Italia nu mai cumpără cereale decât din Ungaria. O altă piață însemnată pierdută pentru noi. Rămân Polonia, Cehoslovacia și alte câteva țări din Apus. Cu acestea se târguște, de prezent, guvernul nostru și se nădăjduiește să se ajungă la înțelegeri bune.

Pe de altă parte, văzând că prețul grâului merge așa de tare în jos, guvernul a hotărât să intervină pe piață, făcând el însuși, în centrele mai însemnate, cumpărături, cu un preț minimal de 30.000 lei vagonul. E o măsură care va da de bună seamă roade bune. Pentru reșita ei însă trebuie ca lumea noastră dela sate să fie cu luare aminte să nu se prăpădească și mai ales să nu dispereze.

În ajutorul locuitorilor din Munții Apuseni

Un plan de muncă întins pe 5 ani

Guvernul național-țărănesc de sub președinția dlui Alexandru Vaida Voevod are urechea mereu aplecată la durerile celor obidiți. De aceea el a auzit și strigătul disperat al locuitorilor din Munții Apuseni, cari dela unire încoace au fost fiii cel mai vitregiți din țară. Astăzi, guvernul și-a îndreptat toată atenția spre Moji, cu hotărârea dărză de a alunga sărăcia și boalele din cuibul pe care și l'au făcut în ținutul acesta.

De subsecretar de stat la interne, dr. Ioan Pop, care stă în fruntea comisariatului Moților și care este un bun cunoscător al stărilor de acolo și un om cu deosebite însușiri de organizare, a întocmit un plan de însănătoșire economică a ținuturilor locuite de Moji, care plan se va desfășura în decurs de 5 ani. Acest plan, scutit de orice colorit politic, este astfel întocmit încât să poată fi urmărit și îndeplinit și de guvernele ce ar putea urma.

Printre măsurile mai grabnice ce ur-

mează să se ia, găsim în primul loc îndreptarea și buna întreținere a goselelor existente și deschiderea în același timp a unor noi căi de comunicație și transport. Mai departe, se vor aduce îmbunătățiri și ușurări simțitoare în ceea ce privește exploatarea minelor mari și mici, și la fel în ceea ce privește aprovizionarea ieftină și grabnică cu cereale și cele trebuincioase populației. De asemenea se va face cu puțință reluarea lucrului în mai multe întreprinderi părăsite sau închise, și se va crea un eșezământ de credit ieftin pentru întreprinderile miniere ale ținutului.

Cu ajutorul acestora și a altor măsuri ce se vor mai lua, guvernul nădăjduiește să îndulcească simțitor soarta bietilor Moji.

ÎN CURSUL EXPOZIȚIEI industriale dela Sibiu, „Foaia Poporului” va apare de mai multe ori, pentru a informa publicul sibiuan asupra tuturor chestiunilor în legătură cu expoziția și viața economică sibiuană. Proximul număr va apare Lunta sau Marția viitoare.

Hitler are porniri războinice

Pregătirile de război ale Germaniei

Ziarul „Wiener Sonn- und Montag-Zeitung” din Viena descrie într-un articol situația de azi a Germaniei, care e îngrijorătoare din toate punctele de vedere. Nămitul ziar scrie următoarele:

Dacă Europa nu vrea să se trezească din amorțeala ei, în dureri cumplite, trebuie să ia cunoștință de pe acuma, că Hitler pregătește războiul, în chip amănunțit, punând în mișcare întreaga mașinărie de război, demontată de Stresemann.

Pregătiri de înarmare

El fabrică tunuri și mitraliere perfecționate, crează o flotă puternică aeriană și a adaptat aproape toată industria germană pentru trebuințele războiului.

Dacă Europa nu vrea să ajungă într-o aventură de război, ca în anul 1914, atunci trebuie să lupte cu toate mijloacele posibile, ca să împiedece înarmarea Germaniei.

S'au făcut în zilele trecute manevre aeriene în toată Germania. Ziarele germane au îndemnat pe cetățeni, ca fiecare din ei să-și procure un avion pe spesele proprii. Acolo unde n'au fost avioane pentru manevre s'au adus avioanele particulare ca donație anonimă. Cheltuielile noii flote se plătesc printr-un impozit ascuns.

Armata germană

În Germania s'au militarizat 800 mii echipe de național-socialiști. Afară de aceea, în fiecare an sunt militarizați 350 mii tineri în așa numitele tabere de muncă, pentru viitorul război. Din studenții cari au isprăvit universitatea s'au format ofițeri de rezervă. În bugetul anului curent a fost un miliard mărci nejustificat, care s'a cheltuit pentru înarmări. În anul acesta s'au importat în ultimele luni 210 mii tone fier vechiu, față de 35 mii tone dela începutul anului. Importul de aramă din Amsterdam și Rotterdam, s'a urcat din primul la 9100 tone iar din al doilea la 6000 tone, ceea ce înseamnă o urcare uriașă.

În anul 1932 s'au importat din porturile olandeze 49 mii tone aramă. În anul 1933

s'au importat până în luna Maiu 61 mii tone aramă din acele porturi. Și importul de metale din Suedia și Spania s'a urcat enorm, în asemănare cu anii trecuți.

Fabricarea de tancuri

Cu toate, că fabricarea tancurilor este oprită, fabricile Mauser din Oberadorf și Polte din Magdeburg, împreună cu întreprinderile industriale din Bavaria și Karlsruhe, fabrică din greu la tancuri. La Düsseldorf au fabricat uzinele metalurgice un tun special, care a fost încercat publice, fără nici o șială. Fabrica Pansch din Fürstenwald livrează explozibile. Uzinele Krupp lucrează de prezent piese (părți) pentru tunuri.

Pe terenul chimic, Germania stă la loc de frunte. Ea posedă o cantitate uriașă de gaze otrăvitoare. Tineretul se instruiască zilnic contra atacurilor gazelor aeriene. Ofițerii Reichswehrului instruiască trupele de asalt, în număr de 800 mii, cum să mănuiască mitralierele.

Educația populației

Copiii sunt crescuți dela cea mai fragedă vârstă să urască dușmanii și să dorească războiul. Băieții de 10 ani fac deja exerciții militare, cu granate de mână. Germania are și în străinătate fabrici de muniții (în Suedia și Olanda).

Germanii teutonii, cruzi din fire, nu vor cruța în viitorul război populațiile inamice, ci le vor nimici în mod barbar cu bacili de holeră și de tifos.

Ziarul citează vorba lui Clemenceau: „Germanii sunt întotdeauna de temut, căci iubesc moartea”.

O iubesc pentru că siluesc viața, se siluesc să iasă din cercul culturii europene și se reintorc la veacul de mijloc. E timp să se poată înăbuși în Germania războiul viitor. Dacă nu se va face în scurt timp lucrul acesta, atunci în doi ani hitlerismul își va arăta chipul său adevărat, sălbătică s'a oarbă. Dacă diplomația europeană nu va lua măsurile necesare la timp, atunci cultura europeană e amenințată de pieire.

Mussolini pește Austria

Consfătuirea dintre Mussolini și prim-ministrul Austriei, Dollfuss

Stările din Europa de mijloc sunt destul de tulburi. Austria se răvășește cu sora ei mai mare Germania, ca pisica cu șoarecele și aceasta din pricina, că Germania lui Hitler întinde neîncetat la faimosul „Anschluss”, adică la unirea dintre cele două țări, fapt care pentru Austria ar însemna un adevărat nec. De aceea, guvernul de azi al Austriei, în frunte cu Dollfuss luptă din răzputeri pentru păstrarea neatrănării sale desăvârșite.

Mussolini, primul ministru al Italiei, ca un diplomat dibaci ce este, urmărește cu multă luare aminte la tot ce începe să întâmplă între cele două țări. La urma urmei nici lui nu i-ar veni la socoteală o unire a Germaniei cu Austria. Asta ar alcătui o mare primejdie pentru Italia. Din această pricină Mussolini se ține mereu de capul conducătorilor de azi ai Austriei, spre a nu-i lăsa să facă cumva pasul dorit de Hitler. Ba mai mult, el este hotărât de a-i întinde o mână de ajutor Austriei, spre a nu fi nevoită să ceară sprijinul Germanilor.

Pentru a pune toate acestea la cale, cancelarul Austriei Dollfuss, a avut Duminecă 20 August a. c., o întrevedere cu Mussolini, în localitatea Riccione, de lângă Roma. În cursul acestei întrevederi, cei doi bărbați de

stat au pus la punct în primul rând chestiunea neatrănării, Austriei și anume în înțelesul, că ea trebuie păstrată cu orice preț. Pentru a se ajunge la o înăsătorire economică a Austriei, Mussolini i-a recomandat o conlucrare cu Ungaria și cu țările Micii Înțelegeri (România, Cehoslovacia și Iugoslavia), un lucru, de bună seamă, foarte însemnat. Planul acesta este privit cu ochi buni și de către Franța și Anglia, cari încă au cuvânt hotărâtor în politica dintre popoare. Se așteaptă însă și răspunsul Micii Înțelegeri. Viitorul apropiat ne va arăta ce va eși din planul lui Mussolini.

Grindină năpraznică la Sibiu

Căldura înăbușitoare de Marți 22 August prevestea, că va veni o furtună mare. Și de fapt a și venit. Pe la orele 6 și jumătate după masă, norii negri erau biciuiți de fulgere prelungi și dese, iar tunetele bubulau înfricoșător. În câteva clipe, s'a deslănțuit o ploaie (vorba aceea: par'că turna cu găleata) care apoi s'a preschimbat într-o grindină năpraznică.

Viața orașul de sunetul grindinei, ce isbia în acoperișuri și în trotuare. Boabele creșteau neîncetat, ajungând până la mărimea unui ou de bibilcă. În câteva minute stră-

zile erau albe de gheață. Credeai că ești în totul iernii. Prin unele locuri, pe unde s'a adunat în cantitate mai mare, grindina a stat până seara târziu.

Cei ce priveam la căderea grindinei, ne gândeam cu spaimă la distrugerile ce bănuiam, că le face pe hotarul satelor din jur. — E drept, că și în oraș a făcut stricăciuni, mai ales la peame, zarzavaturi și chiar la case, dar totuși nu prea însemnate. — În dimineața următoare, însă, am aflat că dintre satele din jurul Sibiului n'au fost bătute de grindină decât Turnișorul, Gusterița și o parte din hotarul Șelimbărului. Grindină mai puțină și mai mică a căzut și pe hotarul altor sate din județ, așa cum a căzut însă la Sibiu, nu s'a mai pomenit din anul 1880, ziua de 27 Iulie.

La Jamboreea IV internațională

dela Gödöllő — Ungaria

În ziua de 31 Iulie a. c., la Bata Sprie, înainte de urcarea în tren, ni s'au citit instrucțiunile date de minister, pentru trecerea granițelor și purtarea în strelnătate. Pe fața fiecăruia citea bucuria și neliniștea de a ajunge odată la destinație, mănă de 2 lucruri: curiozitatea de a vedea o țară străină și dorul de muncă, de a ne arăta puterile strelnătății.

Am sosit la Gödöllő în ziua de 1 August, într-o înasuflețire de nedescris, dar cu o disciplină de adevărați cercetași, unde, datorită organizației cercetașilor unguri și noi conștiințe de datorie ce o avem peste hotare, în 30 de minute am fost la locul destinat în marea Jamboree.

Până seara, tabăra noastră a fost gata. O tabără de toată frumusețea. Grupuri, grupuri de cercetași streini, curioși de a vedea Români, au trecut pe la noi prin tabără. Primul care a venit să ne vadă a fost dl Hubert Martin, ajutorul lordului Baden Paul. Sibiul și țara românească, cari l'au găzduit în anul trecut, cu prilejul jamboreei naționale române, l'au făcut să ne caute din primul moment ce a aflat de sosirea noastră.

În ziua următoare a avut loc defilarea în fața șefului cercetășiei și Regentului Horthy. Defilau Francezi, Olandezi, Români, Cehoslovaci, Armeni, etc. Triumful ni l'am văzut imediat după aplauzele publicului și aprecierile ziarelor. Am defilat cu salutul roman.

Încurajați de acest prim succes, ne-am apucat să ne amenajăm corturile și cuprinsul taberei. Au fost îndelung admirate stema noastră regală, pejura cercetășească (cercetășesc), drapelele diferitelor țări, toate lucrate în pământ, portul, gardul de mesteacăn etc. N'a lipsit nici expoziția de vederi din România și nici portul național.

Dacă toate acestea au plăcut, producțiile noastre dela focul de seară, au stârnit atâta entuziasm, încât în tabăra noastră a fost un adevărat pelerinaj. Ba am fost rugați în seriile următoare să ne producem și la alte focuri, în alte tabere (jamboreea era împărțită în 10 tabere), cu dansuri și cântece.

După 4 August, în programul fixat de marele comandament cercetășesc al Ungurilor, au avut loc excursiile. Pentru noi s'a hotărât următorul drum: Budapesta (5 August), Tatatóváros (6 August), Sopron — Eger — Salgotarján (9, 10 August), Veszprém — Balaton (12 August). În tot acest timp, publicul care venea să ne vadă nu-l lăsam să plece din tabără fără a-i da ceva din viața noastră românească. Cinematograful sonor și plăcile de patofon îl făceau să plece foarte mulțumit. Un mare succes am avut la focul de seară dela Sopron, unde erau reprezentate 13 națiuni și unde Francezii ne-au dat o largă dovadă de prietenie și o încurajare neprețuită.

Prof. D. Frâncu.

INFORMATIUNI

M. S. REGELE SUFERIND. Din partea medicului Casei Regale se anunță, că M. S. Regele Carol al II-lea se găsește sub tratament medical, suferind de boală de gât. Medicul Casei Regale a recomandat M. S. Regelui o odihnă mai îndelungată. — Asemenea și **MARELE VOEVOD MIHAI**, suferind fiind de câteva zile, se anunță din partea medicilor sub a căror îngrijire a fost, că în prezent e pe deplin sănătos.

ȘI DI PRIM MINISTRU AL. VAIDA VOEVOD e bolnav de câteva zile. D-sa suferă de rinichi (piatră la rinichiul stâng) pentru care fapt, medicii l-au recomandat un timp de odihnă, de cel puțin o lună de zile. De această boală, dl prim ministru a mai suferit și vara trecută chiar în timp când M. S. Regele l'a însărcinat cu formarea guvernului.

DI ST. CICIO POP, președintele Camerei, după ce a fost bolnav timp de 20 zile, acum s'a însănătoșit. D-sa a părăsit patul.

ÎN VEDEREA MANEVREROR ce vor avea loc la toamnă, s'a deschis pe seama Ministerului Apărării Naționale un credit de 13 milioane lei. — E o cheltuielă destul de însemnată, având în vedere greutatea băneștilor cu cari luptă statul, dar ea e de neînlăturat în împrejurările de azi, când dușmanii noștri sunt atât de îndârjiți și neastâmpărați, vorba aceea: Paza bună trece primejdia rea.

REGELE BORIS AL BULGARIEI a făcut în vara aceasta o lungă călătorie în întreaga Europă, pentru a se interesa asupra stărilor din diferite țări și pentru a îmbunătăți legăturile dintre acesta și țara sa. Printre țările cari a ținut să le viziteze este și România. Regele Boris va veni în curând în România, cu care prilej se va întâlni cu M. S. Regele Carol II. — Nădăjduim, că această vizită va avea urmări binefăcătoare pentru ambele țări.

O CONFERINȚĂ A GRĂULUI LA LONDRA. În cursul acestei săptămâni, toate statele europene au trimis reprezentanții lor la Londra, unde se discută mijloacele referitoare la o cât mai bună valorificare a cerealelor. Sperăm, că această conferință ne va împărtăși cu vești mai îmbucurătoare, ca cele de până acum.

BIETUL GANDHI Conducătorul naționalistilor din India — cari luptă pentru neatințarea desăvârșită față de Anglia — este arestat din nou de vreo trei săptămâni. Ca semn de protest împotriva arestării sale, Gandhi refuză să mănânce. Și se vede, că are o putere mare de răbdare — faktul indiani sunt vestiți în această privință — căci nu a băgat nimic în gură de când a fost arestat. E o minune, că mai trăiește. Pe urma postului său, însă, Gandhi a slăbit atât de tare, încât, vorba Românului: E numai cald în gură. Și totuși nu se dă bătut.

A EXPLODAT o mașină de treerat într'un sat de lângă Corvin din Banat. Au fost rănite 14 persoane, printre cari sunt 11 copii. În cursul zilei au murit 8 persoane rănite grav de arsuri, dar și starea celorlalte persoane e foarte gravă. Nu sunt speranțe, că vor scăpa cu viața. — Fiți, cu mare grijă când lucrați cu mașina de treerat, altcum în fiecare moment vă paște moartea!

REDUCEREA de 5% la toate impozitele directe de plată, asemenea și impozitele pe salarii și mobilier, pentru trimestrul I și II, este acordată numai acelor cari vor achita aceste impozite până la data de 31 August inclusiv.

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foale. Înțelegem foarte bine greutatea oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțeleagă și cetitorii noștri, în rezonanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâtă trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul, ca să nu recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

LA ȘCOALA comercială superioară de fete din Sibiu se primesc înscrieri pentru toate clasele. Taxele școlare sunt mult reduse față de anul trecut. Înscrierile încep la 20 August.

FURT DE CAI. În seara zilei de 19 August s'au furat doi cai ce erau lăsați să pască în timpul nopții, în pășunatul dintre comunele Poiana și Dobârca. Păgubașii sunt Pantilimon Nedela și Gheorghe Nietsch, ambii locuitori ai comunei Dobârca. Se crede, că la mijloc sunt iarăși isprăvile bandei, care a apărut în cursul lunii Mai în această regiune.

O MOȘTENIRE CA ÎN POVEȘTI a rămas în urma armatorului John Ellerman din Londra, mort de curând, care imigrase pe vremuri din Germania. El a fost cel mai bogat om din Anglia. A lăsat sute de donațiuni rudelor, la funcționari și la muncitori etc. Principalul moștenitor e fiul său unic, care primește deocamdată 2 milioane lire sterline. Ellerman a lăsat 18 milioane pfunzi în bani; încă nu e hotărâtă suma totală, dar s'a socotit, că impozitul pe moștenire va fi de 19 milioane pfunzi.

UN HIDROAVION URIAȘ a fost construit în America, la Anacosta în apropiere de Washington. Acest avion a costat 36.000 lire sterline. El e astfel construit încât își poate lua sborul și se poate coborî, oricât de tulburată ar fi marea. Minunatul aparat poate ajunge la o viteză de 240 km. pe oră. El e înarmat cu mitraliere și e în stare să transporte 10 bombe mari marine.

REGINA VINULUI francez a fost aleasă d-ra Paulette Martin cu prilejul congresului vinului dela Macou (Franța). Cu această ocazie s'au plăcat afișe mari, pe cari era scris: Nu uitați, că după cum femeia este făcută pentru a fi iubită, la fel și vinul este făcut pentru a fi băut.



UN LUSTRAGIU a lăsat o moștenire de 121.000 dolari. Acesta e lustragiul Jerard din New-York. El s'a stabilit de tânăr în America, unde a sosit fără nici un ban în orașul New-York lângă gara centrală. Locul era favorabil pentru meseria lui, așa că în ultimul timp avea 20 de lucrători, cari îl ajutau la lustruitul ghetelor. Prin muncă sânguină și puțin noroc a ajuns milionar, dar a muncit până a închis ochii.

TABLOUL No. 8 al Percepției I. Sibiu, pentru impunerea proprietăților agricole pentru proprietarii aparținători acestei Percepții, stau la dispoziție spre vedere publică la Perceptoratul Municipal camera No. 41, timp de 20 zile.

Cumpăr libele de depuneri

și vând case și imobile cu plata

în libele de depuneri.

15257

Agentura „Carmen“ Făgăraș

ÎNSCRIERILE și reinscrierile la Liceul de fete „Domnița Ileana” din Sibiu, încep la 25 August, iar examenele de conținut și particulare se țin între 1—10 Septembrie a. c. Elevele pot locui în Internatul Asociației „Astra” în condițiunile cele mai favorabile. Pentru prospecte a se adresa Direcției Internatului de fete al Asociației „Astra”, Sibiu, str. Șaguna Nr. 8.

Cea mai mare și cea mai ieftină casă specială pentru ciorapi în Sibiu este firma:

CAROL BREITENSTEIN

Piața Regele Ferdinand No. 17

Cine are voie să fie servit bine să cumpere numai acolo. 14938 rs

CURSURI PRACTICE de bucătărie țină în Internatul de fete al Asociației „Astra” Sibiu. În cursul de bucătărie, care începe la 15 Sept. 1933, se primesc numai eleve, cari au împlinit 15 ani. În acest curs de 5 sau 10 luni se dă posibilitatea tinerelor fete să învețe atât pregătirea mâncărilor simple, cât și pregătirea celor mai alese și complicate delicatose. Elevele acestor cursuri pot învăța tot ce se ține de gospodărie, fără ca sănătatea tinerelor fete să sufere prin lucrul prea grele, care le învață, dar care se execută exclusiv de servitoarele internatului. Elevele găsesc în Internatul Asociației „Astra” un cămin plăcut, sănătos și curat și pot lua parte la toate spectacolele de valoare culturală, ce le oferă viața culturală din Sibiu. Pentru informațiuni a se adresa Direcției Internatului Asociației „Astra”, Sibiu, str. Șaguna Nr. 8.

Obiecte pentru cadouri Alpacă, Ceasornice, Bijuterii și Tacâmuri. — Prețuri foarte reduse, la

Emil Höchsmann Bijutier

Sibiu, strada Regina Maria 41

14938

LA GIMNAZIUL de stat, cu internat, pentru băieți „P. Șan” din Bala de Ardeu, județul Turda, se primesc înscrieri pentru toate clasele, începând din 20 August și până la deschiderea cursurilor. Taxele școlare și de întreținere sunt foarte reduse.

SCHMIDT Umbrele de ploaie și soare

pentru oraș și plajă.

15155

Sibiu, str. Regina Maria 14, în curtea

Păr frumos — lucios și mlădios ca mătasea — ați dori să posedăți și Dv.? Realizarea dorinței Dv. este ușoară: spălați în fiecare săptămână părul Dv. cu Shampoo „TÊTE NOIRE”. 15156

Dacă veniți la Sibiu, vizitați cu încredere Postăvarta și prăvălia de modă

Graeff & Preiss, Piața Reg. Ferdinand 6

Stofe ieftine pentru haine bărbătești și de dame, costume și mantale. 15252 rs

DELA POȘTĂ. Se interzice cu desăvârșire intrarea cu biciclete în interiorul oficiului, cât și depozitarea lor pe pereții clădirei oficiului postal. Contravenienții vor fi amendați pe loc și cu confiscarea bicicletelor până la plata amenzii dictate. Asemenea publicul este rugat a păstra cea mai mare curățenie.

O DOAMNĂ văduvă de funcționar, fără membri de familie și mai înaintată în etate, primește pentru anul școlar 1933—34 cu începere dela 1 Septembrie a. c., eleve dela școlile de fete din Sibiu, în completă întreținere pe lângă taxe foarte moderate, dând copiilor îngrijire de adevărată mamă, Conversație în casă în limba germană, dna posedă însă perfect și limba română, maghiară. Adresă: Emilia Körösi Sibiu, strada Avram Iancu 35. 15256

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. HIRN

No. 5509/933

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

15244

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 5 Septembrie 1933, ora 10 a. m., se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera No. 33, licitația publică pentru vânzarea:

I. a 573 arbori de molift verzi în picioare și 181 arbori de molift uscați și căzuți, cu un volum total de 1032.11 m. c. aflați în pădurea de fog »Santa«.

II. a 898 arbori de molift uscați în picioare și căzuți, cu un volum total de 449.17 m. c. aflați în pădurea de protecție »Santa«. Prețul de strigare este pentru întreaga cantitate din ambele grupe de lei 162.941 (una-sutășasezecișidouămii nouă sute patruzecișunu) Lei.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria Sibiu, camera 33.

Sibiu, la 17 August 1933.

Primăria Municipiului Sibiu

CASA DE ASIGURĂRI SOCIALE, SIBIU

Nr. 2225 din 10 August 1933.

15229

Publicațiune

Se aduce la cunoștință următoarele:

În vederea soluționării cererilor de revizuire a impunerilor înscrise în bilanțele încheiate de instituțiile de asigurări sociale, anterior promulgării legii pentru unificarea asigurărilor Sociale, revizuire la care patronii au drept potrivit dispozițiilor art. 1(9) din menționate lege, Consiliul de Administrație al Casei Centrale în sedința dela 16 Iulie a. c. a decis ca toate acele cereri de revizuire să fie depuse de d-nii patroni la reședința acestei Case până cel mai târziu la 30 Septembrie 1933. Lămuriri mai detaliate se primesc la reședința Casei de Asigurări Sociale Sibiu.

Directorul Casei de Asigurări Sociale, Sibiu.

Se primește în

cost și cvartir

un (student) clasa VII liceu cu preț ieftin în familie bună nemțească, cu scopul să vorbească cu băiatul familiei românești (aceeași clasă). A se adresa: Sibiu Piața Lemnelor 5, în prăvălia de fier.

15243

Nr. 1585 port. 1931

15288

Publicație de Licitație

Subsemnatul poartă pe lângă tribunalul Sibiu, pr'n aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 24573/1930 și Nr. G. II 6558/931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantei Banca »Albina« Sibiu, reprez. prin avocatul Dr. M. Velicu contra — pentru încasarea creanței de 30.000 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

20 August 1933, ora 5 d. m.

la fața locului în Sibiu, strada Gheorghe Lazăr No. 11, unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească: 1 planină și mobilă de casă, în valoare de 16.800 lei. În caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Prezențierea care a de încasat suma 30.000 Lei capital, dobânzile legale scotând din 30 August 1930, iar spesele până acum stabilite de 8816 Lei.

Intrucați mobilele cari ajung la licitație să fi fost sechestrate și de alții și acetiia să-l fi câștigat dreptul de sechestrare, licitația prezintă este ordonată și în favoarea reclamantei în sensul art. XII 1903, § 30.

Sibiu, la 29 Iulie 1933.

Dr. Bacu, portărel

PUNETI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în »Foaia Poporului«.

Primăria comunei Sadu

No. 862/933

15245

Publicațiune

Comuna politică Sadu, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică în conformitate cu L. C. P. și L. V. dreptul de vânat pe timpul din 1 Ianuarie 1934 până la 31 Martie 1939.

Prețul de concurență 5000 Lei, garanția 10%.

Licitația se va ține la Primăria comunei Sadu, în ziua de 2 Octombrie 1933, ora 15, iar pentru cazul rămânerii fără rezultat în ziua de 18 Octombrie 1933 tot la aceeași oră.

Condițiile mai de aproape se pot vedea în orele oficiale la Primăria comunei Sadu.

Sadu, 15 August 1933.

Primăria comunală

Primăria comunei Sadu

No. 748/933

15246

Publicațiune

Comuna politică Sadu, arândează prin licitație publică în conformitate cu L. C. P. Crâșma comunală pe timpul din 1 Ianuarie 1934 și până la 31 Martie 1937.

Prețul de concurență este 10.000 Lei, garanția 10%.

Licitația se va ține la Primăria comunei Sadu în ziua de 2 Octombrie 1933, ora 11, iar pentru cazul rămânerii fără rezultat, în ziua de 9 Octombrie 1933, tot la același oră.

Condițiile de licitație mai de aproape se pot vedea la primăria comunei Sadu, în orele oficiale.

Sadu, 15 August 1933.

Primăria comunală

Nr. 862—1933.

15237

Publicațiune

Comuna Rusciori arândează prin licitație publică în ziua de 8 Septembrie 1933, ora 14, pșunatul de iernă pentru oi, începând cu 1 Octombrie.

Prețul de strigare 3000 Lei. Vadiu 10%.

Dacă această licitație rămâne fără rezultat, a doua licitație se va ține la 22 Septembrie 1933.

Rusciori, la 18 Aug. 1933

Primăria comunală

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

No. 6361/933

15258

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 9 Septembrie 1933, ora 10 a. m., se va ține la Primăria Sibiu, Strada Mitropoliei No. 2, camera No. 33, licitație publică pentru lucrarea de coborârea a 778 stânceni lemne de foc, din pădurea »Santa«, inclusiv facerea și repararea scocului necesar acestei lucrări.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită, camera No. 33.

Sibiu, la 22 August 1933.

Primăria Municipiului Sibiu.

Abonați »Foaia Poporului«!

Nutriția Dakrysol

(Cholesterol-sulf-albumină-hormon de creștere)

Spre a readuce creșterea părului la stare normală, nu e o chestiune de azi pe mâine. Căci înainte de a deveni părul subțire se ivesc turburări în nutrirea pielii capului, cari durează luni și ani întregi; aceasta se manifestă prin formarea mătreței, mănăcirimea pielii, inflamare și unsurarea părului. Căderea părului e ultima stațiune a acestui drum de patimi.

Unde lipsește hrana, trebuie nutriment. Abia dacă pielea capului e saturată cu albumina părului, sulf organice, cholesterol și hormone, se oprește căderea părului.

Aceasta tratare menține părul în stare pozitivă; părul nou se ivese în câteva luni de zile pe locul chelii în cea măsură în care germeii părului sunt încă vii.

Nutriția și săpunul Dakrysol se poate obține în toate magazinele de specialitate.

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart.

Nr. 21—1933.

15241

Publicațiune

Comuna Apoldul de jos arândează prin licitație publică la primăria comunală în ziua de 3 Septembrie 1933 ora 3 p. m. pșunatul de iernă și primăvară pe anul 1933/1934.

Prețul strigării: 20 000 lei, garanția 10%.

Condițiile se pot vedea la Primărie.

Dacă această licitație va fi fără rezultat se va ține a doua licitație cu aceleași condițiuni în 10 Sept. 1933, ora 3 p. m.

Apoldul de jos, la 15 August 1933.

Primăria comunală

De vânzare, un loc de casă

Calea Dumbrăvii.

A se adresa la ziar.

15250

Se primesc

elevi de școală

în cvartir cu masă, în familie bună. Sibiu, strada Hecht 24 (Parcul orașului). Stadtpark. 15255

Vând urgent MOTOR

industrial solid, două volane, 6—8 cai putere, ca și nou, marcă germană, bun pentru industrie sau pentru conducerea unei batze la treierat, se acordă și avantaje de plată. — Amatorul serios se vor adresa în Sibiu, strada C. Nr. 27 Cartierul Fabricișus. 15251

Prăvălie de textile și de mărunțisuri

bina introdusă, situată în centru, caut companion, cu capital, spre a infiltra o secțiune de engros. Conlucrarea e dorită, dar nu e absolut necesară. Capitalizare de 50%, asigurată. Oferte sub »de încredere« la administrația foil. 15249

Publicațiune

Comuna Șura-mare—Hamba dă spre construire cantonul din Poiana—Suri prin licitație publică în ziua de 5 Septembrie 1933, ora 11.

Condițiile se pot vedea la primăria comunală din Șura-mare. 15258

Primăria comunală.

Practicant

la librărie, cu 4 clase secundare, se primește momentan. A se adresa la Librăria Foaia Poporului, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Agentură și comision

C. WOKLER

strada Turnului 19

mijlocește: case, terenuri, locuințe etc;

Se primesc tot felul de obiecte în comisiune, prompt și ieftin. 15286 rs.



Primăria comunei Sadu

No. 747/933

15247

Publicațiune

Comuna politică Sadu, arândează prin licitație publică în conformitate cu L. C. P. moara comunală, mânăta cu putere de apă cu trei pietri și instalațiuni de curățitoare, pe timpul din 1 Ianuarie 1934, până la 31 Martie 1937.

Prețul de concurență este 30 000 Lei, garanția 10%.

Licitația se va ține la Primăria comunei Sadu în ziua de 2 Octombrie 1933, ora 9, iar pentru cazul rămânerii fără rezultat, în ziua de 9 Octombrie 1933, tot la același oră.

Condițiile de licitație mai de aproape se pot vedea în orele oficiale la Primăria comunei Sadu.

Sadu, 15 August 1933.

Primăria comunală

Atențiune

Bicicliști!

A sosit un transport nou de mărfuri de gumă



15174 rs

Reparaturi de biciclete

se efectuează solid și ieftin la:

R. Nussbächer

mecanic, str. Rosmarin 13

Depozit de biciclete, mentale, țevi de gumă și toate accesorile.

Răsturnări

— Dela Secțiile „Astei” —

Trăim zile de mari prefaceri, de schimbări în rândul lucrurilor, cari adeseori par cu neputință, așa sunt de mari răsturnările cari se petrec sub ochii noștri. Lumea încă nu e așezată după răsturnarea cea mare, care a fost războiul. Și după cum atunci nimeni nu putea ști ce va aduce ziuă de mâine, tot așa nu știm nici azi. Dovadă nouă, că vremile sunt mai tari decât oamenii. Să arătăm câteva din aceste mari răsturnări.

Înainte de război, chiar și în țările cele mai democratice, erau legi și porunci pe cari nu le puteau călca nepedepsiți, nici cei mari, nici cei mici. Azi le călcăm mulți, fără teamă de pedeapsă. Nu este om care să nu poată arăta cu degetul trei—patru cari au lucrat împotriva legii, fie mari, fie mici, și cu toate acestea nu i-au văzut pedepsiți.

Înainte de război, cine putea cruța ceva din câștigul lui și pune la o bancă, era sigur că averea lui nu numai e păstrată, ci și sporită cu dobândă. Știa că a adunat bani albi pentru zile negre. Erau rari băncile cari se prăbușiau. Azi și bănci cu conducere cinstită au ajuns să nu mai poată plăti, și își închid porțile. Averi adunate cu trudă, sunt pierdute peste noapte.

Înainte de război, datornicul știa că trebuie să-și replătească banul luat împrumut cu dobândă, și numai cei slabi și șarlatani nu voiau să plătească. Azi mulți datornici, cari ar vrea să-și plătească datorile nu au cu ce.

Înainte vreme Statul, guvernele, nu se amestecau în treburile de bani luați ori dați împrumut, ci numai judecătorile. Azi vine guvernul și hotărăște prin lege, cât să scadă din datorie, și în câți ani să se plătească.

Dacă cineva avea o plată, era sigur, că o capătă, la timp, că ea nu poate fi micșorată; asemenea și acela care avea o pensie, era sigur de dreptul lui. Azi plățile nu se mai fac cu lunile, ori de fel, se micșorează prin legi, ca și pensiile.

Toate acestea și alte răsturnări, cari se întâmplă dela o zi la alta, nu le doresc guvernele, nu iasă din capul lor, ci din greutățile mari ale vremii. S'ar părea, că averea și sărăcia nu au nici o lege, că se nasc la întâmplare în ziua de azi. Și cu toate acestea marile răsturnări din viața economică a țării, sunt născute toate din altele răsturnări, iscate înainte în gândul, mintea și sufletul omului. Așa că sufletul trebuie întâi înăunțat, dorințele lui și năzuințele cari întrec măsura dreptății, a iubirii frățești, a cinstei și a câștigului drept. Numai așa vom scăpa și de nesiguranța în viața economică.

Ion Agârbiceanu

Familia și școala

Într'un articol din numărul trecut al „Foii Poporului” am fost scris despre felul cum în unele familii se sperie copiii cu școala și învățătorul, obiceiul ce pricinuește mari neajunsuri, atât copilului cât și învățătorului, care e chemat să-l lumineze.

În șirele ce urmează, vom vorbi despre chipul cum trebuie să se poarte părinții, acasă în familie, pentruca prin purtarea lor să servească drept pildă bună copilului.

Într'adevăr, părinții trebuie să fie cu mare grijă, la tot pasul, pentrucă ochii odraslelor lor îi urmăresc de aproape și ei vor căuta să facă tot ceea ce fac părinții lor. Păcate avem cu toții: mințim, clevețim, bârfim, injurăm, ne mâniem, ba unli ne mai și batem. Toate acestea nu-l îngăduie să ajungă la urechile copiilor. Unli cred, că nu e nici un păcat dacă mai injură câte una când e și

LOTERIA DE STAT

anunță pe jucători, că începând de azi își pot preschimba lozurile pentru **Clasa 5-a**. Posibilitățile de câștig la această clasă sunt mai mari ca la clasele precedente. — Câștigurile reprezintă în total:

194 MILIOANE LEI

Printre ele **Premiul de 5 milioane lei**

sunt:	Câștigul	5	”	”	”	
	”	3	”	”	”	15289
	”	2	”	”	”	
	”	1	”	”	”	

șasesprezece câștiguri între 100.000 și 500.000 Lei

30.179 câștiguri se împart la această clasă.

Ultimul loz câștigător obține Premiu de **5 milioane**.

Ridicați-vă lozul chiar azi dela Colectorul Dv.

Tragerea 30 August—5 Octomvrie

copilul de față, par'că prin asta își arată puterea lui de părinte. E o judecată foarte vinovată. Îmi aduc aminte, că îmi spunea cineva, că pe când era copil se tot ruga lui Dumnezeu să alungă mare, pentruca să albească libertatea de a injura. În mintea sa de copil, el socotea înjurătura drept o faptă de om mare, ce trebuie folosită dela o anumită vârstă. Așadar ne putem explica ușor cum mulți injură la orice ocazie, fără să se gândească, numai și numai în urma obișnuinței.

Înjurătura e un nărav urit, desguștător și la oameni mari, necum la copii. Și din nenorocire, astăzi avem dese prilejuri să auzim copii înjurând murdar, ceea ce e dovadă, că au învățat-o de acasă, dela părinți. Părinții trebuie să fie cu mare grijă să nu facă din copilul lor un păcător sau clevețitor. Păcător ajunge de obicei copilul dintr-o familie mai numeroasă, atunci când părinții îi cer să le raporteze orice pas al fraților săi mai mici sau mai mari. Iar clevețitor, când părinții înșiși clevețesc, în fața copiilor.

Mai sunt încă și alte năravuri urâte pe cari copiii și-le însușesc de mici, imitând, adică urmând pilda părinților lor. E bine ca părinții ce au copii să le cunoască și să-și dea silința să se desbăre de ele. Așa face orice om cuminte și cu dragoste pentru odraslele lui.

T. Rusu, Inv.

Sentința în procesul tulburărilor dela atelierele C. F. R. Grivița

În sfârșit, după o lună și jumătate de debateri, procesul muncitorilor dela atelierele C. F. R. Grivița a luat sfârșit, în ziua de 22 August a. c., când s'a dat sentința următoare:

Au fost pedepsiți cu muncă silnică pe viață următorii vinovați: Doncea Constantin și Gheorghe Dumitru zis Petrescu. La câte 20 ani au fost osândiți: Luca [Laszlo, Mascu Cohn, Petrescu Dumitru și Vasilache Gheorghe zis Vasilache.

Cu pedepse mai ușoare au mai fost pedepsiți și alți vinovați, în număr de 35, ale căror nume, din lipsă de, loc nu-le putem publica.

Prin această aspră sentință, justiția nu a făcut altceva decât punerea la adăpost a liniștei publice, căutând a da lecții celor ce pe viitor vor mai căuta să pună la cale astfel de tulburări.

Burse pentru elevii fii de țărani

Ministerul Instrucțiunii a hotărât ca bursele anului 1933—1934 să se repartizeze câte 10 pe județ, pentru elevii fii de țărani săraci. Aceste burse se vor ocupa prin concurs, care se va ține la fiecare liceu de băieți din capitala respectivă a județului. Concursul va avea loc deodată cu examenele de primire, înaintea unei comisii în frunte cu directorul liceului.

Pot concura pentru aceste burse absolvenții de 4 clase, fii de țărani, cari au obținut în cl. IV-a primară media generală cel puțin 8.

Cererile de înscriere pentru concurs trebuie înaintate între 20—30 August de către părinții sau tutorii copiilor. La cerere trebuie anexate (adăugate) actele necesare pentru înscrierea la școalele secundare, la care să se mai pună un certificat, care să dovedească, că elevul e fiu de țărani fără avere, sau cu o familie numeroasă.

În caz că s'ar dovedi ulterior, că certificatul de pauperitate (sărăcie) n'ar corespunde adevărului, elevul își va pierde imediat bursa, iar părinții vor fi pedepsiți.

Candidatul trebuie să aibă la 1 Septembrie cel puțin vârsta de 11 și cel mult 14 ani, pentru a fi admis la concurs.

Se vor face examene în scris din limba română și din aritmetică. După aceea urmează examenele verbale din limba română, aritmetică, istorie și geografie.

Pentru a fi admisi bursieri, candidații trebuie să aibă cel puțin media 8'50.

Elevii cari vor primi bursă vor fi scutiți de orice taxă școlară.

În Brazilia iarăși se nimicește cafeaua

Deoarece recolta de cafea în Brazilia va fi în anul acesta foarte mănoasă, (se vor recolta cam 30 milioane saci), se plănuiește din nou nimicirea unei cantități foarte mari de cafea, spre a-i putea menține prețul urcat pe piață. De vreo câteva săptămâni ard în Brazilia focuri urlage, în care se distruge cafeaua.

În hambarele de cafea, trebuie făcut loc la 1.928.000 saci de cafea din recolta anului acesta. 16 milioane sunt destinate pentru exportul în străinătate, 12 milioane saci vor fi parte argi, parte folosiți la încălzirea locomotivelor și la fabricarea alcoolului. Cantitatea întrecătoare va fi aruncată în mare.

Spre un traiu mai tihnit

Spre un traiu mai tihnit năzuim cu toții; plugari sau slujbași, negustori sau meseriași. Zdroaba și străduințele noastre din fiecare zi această linie o urmăresc. E și firesc să fie așa, fiindcă altfel omenirea nu ar mai înainta, ci ar rămâne aceeași, ca și pe vremea când trăia prin peșteri.

Omul zilelor noastre caută pe toate căile să-și ușureze, să-și înlesnească traiul. De aceea a ghicit trenul și aeroplanul, care în câteva ceasuri îl duc la o depărtare pe care odinioară o străbătea zile întregi, sau chiar săptămâni; a inventat automobilul, radio, mașina de săpat, de sămănat, de treierat, tractoarele și alte multe mașinării și unelte.

Și mai sunt de inventat. Minte omului e neastâmpărată și în același timp minunată. Nu de geaba l'a lăsat Dumnezeu să fie regele tuturor creaturilor de pe pământ!...

Plugarii noștri încă își dau toată silința pentru a să ajungă la un traiu cât mai tihnit și mai lesnicios. Și străduințele lor nu sunt zadarnice. E de ajuns să ne întoarcem cu gândul la felul de trai al plugarilor români de acum 40—50 de ani. Între ce era atunci și ce este azi, e o deosebire ca între cer și pământ. Putem spune chiar, că traiul lor de atunci era prea puțin deosebit de al dobitoacelor, până când astăzi, în cele mai multe din casele țărănești găsești o rânduială îmbucurătoare și o mâncare ce poate sta pe masa oricărui domn dela oraș.

Asta nu înseamnă, însă, că nu mai sunt multe de făcut și de îndreptat. Dimpotrivă, plugărima noastră trebuie să aibă astăzi mai mult ca ori când ochii bine deschiși, pentru a să facă față împrejurărilor grele prin care trecem și să-și așeze temelii puternice pentru viitor.

Plugăria bine înțeleasă și bine condusă astăzi e o îndeletnicire foarte bună. Mai

bună ca multe altele. Dar repetăm: Omul trebuie să știe ce lucrează și cum lucrează.

Dacă umblă omul prin țară are prilej să vadă fel și fel de gospodării și felurite chipuri de lucrat pământul. De aici apoi se și pot trage învățături folositoare.

Subsemnatul încă am avut prilejul de a vedea la fața locului o pildă mult grăitoare despre ceea ce se numește o agricultură cuminte. Și anume, iată cum. Trecând prin câteva comune din județul Turda, am băgat de seamă, că o bună parte din hotarul lor este cultivat cu ceapă. Pământuri de câte 1/2—1 jugăr erau pline cu ceapă frumoasă.

Mirai de acest lucru, am dat în vorbă cu niște săteni ce l-am întâlnit pe hotar și pe cari i-am întrebat, dacă ies bine cu cultura cepei.

— Foarte bine, mi-au răspuns ei. Dacă am semăna grâu, oricât s'ar face de bine, nu am scoate de pe un jugăr de pământ mai mult 8000 lei, dar așa cu ceapa noastră facem până la 30.000 lei. Din acești bani putem apoi să ne cumpărăm și bucate, dacă nu avem de ajuns. Peste tot însă, fiecare dintre noi are atâtea bucate câte îl sunt de lipsă pentru un an, iar din ceapă ne acoperim celelalte cheltuieli. O vindem pe la Abrud, Zlatna și chiar în Vechiul Regat.

Oameni deștepti — mi-am zis eu: oameni cari știu ce să facă cu pământul. Dacă ar fi mulți ca ei în toată țara, agricultura românească ar fi neîntrecută. Bineînțeles, nu toți cu ceapă, ci și cu alte culturi, de pildă pomi roditori, plante de nutreț, plante textile, viticultura etc.

Pentru că agricultura noastră va fi cu atât mai puternică cu cât va fi mai felurită. De ce să semănăm numai grâu și porumb ca bătrânii? Să ne gândim mai bine la ceea ce e puțin și se plătește bine. Să fim o leacă și negustori!

Const. Hagea.

Cânepa reușește bine, adică produce mult când e cultivată în pământurile ușoare și bine gunoite. Pământurile prea argiloase sau prea nisipoase nu sunt bune pentru cultura cânepei.

Cânepa se seamănă prin semințe, primăvara pe timp cald și umed. După ce locul, unde o sămănam, a fost arat de 2 ori și foarte bine grăpat.

Dacă cânepa se va semăna des, vom obține fuioare subțiri, pentru țesutul pânzei ce servește foarte bine la facerea sacilor, dosurilor de perne, de saltele, cergi etc. etc.

Iar pentru fabricarea frînghiilor, odgoanelor etc. vom semăna cânepa rar.

Cantitatea de sămânță ce se dă la sămănat, variază de loc, climă și mult de timpul în care sămănam. Astfel vom da pentru un hectar, adică două pogoane, cantitatea de 140—180 kgr.

Pentru obținerea seminții de cânepă e bine de reținut a se semăna în porumburi. Firele de cânepă ce cresc singurale, fac ramuri și dau o cantitate mare de sămânță.

Cânepa se recoltează pentru fulor, când încep folle să îngălbinească. Avem fulor de calitate bună, atunci când e recoltată la timp. Dacă o culegem după coacere, fuiorul e întotdeauna inferior în calitate.

Recoltarea se face prin smulgere cu mâna, pe un timp închis și cu băgare de seamă, pentru a nu se scutura sămânța.

(Va urma)

E. Popovici, agronom.

Din pacostele comunismului din Rusia

Mult trimbitatul „raiu” bolșevic e mai curând un iad înfricoșător. Stările de fapt de acolo, dovedesc pe deplin acest lucru. Așupririle și mai ales foametea ce bântue în Rusia în timpul din urmă, a întrecut marginile oricărei închipuiri. Și asta numai datorită politicii comuniste, care urmărește cu totul alte ținte decât binele și mulțumirea mulțimei.

Conducătorii bolșevici, însă, se folosesc de cele mai drăcești și mai mârșave mijloace, pentru a strălăta, să nu cunoască stările nenorocite din țara lor. Printre altele, nu lasă pe corespondenții ziarelor străine din Rusia să pătrundă în tinuturile producătoare de cereale, unde nemulțumirile sunt mai mari și mai dese, mai ales că recolta din acest an a fost slabă.

Totuși un ziarist englez (dela ziarul „Herald Tribune”) a isbit să ajungă într'un asemenea ținut nenorocit. Acel ziarist spune că a văzut lucruri îngrozitoare. Numai în cursul iernii și primăverii trecute — declară el — au murit în Rusia peste un milion de persoane, din pricina foametei și a hranei îndestulătoare. — Să-ți faci cruce nu altceva!

Plantele textile și industriale

Prin plante textile se înțeleg acelea, din cari se poate scoate fire pentru fabricarea pânzei, a sforilor sau a frânghiilor. Acestea sunt: Cânepa și inul, cari se cultivă în țara noastră din vremuri depărtate.

Se mai numesc aceste plante și industriale, pentru că omul scoate din ele diverse obiecte ori substanțe pentru felurite trebuințe.

Nu se poate presupune o bună gospodărie țărănească fără cultura acestor plante, cari, se știe, ne aduc mari foloase, de care agricultorul nostru nu se poate lipsi. Pentru aceste motive și mai cu seamă pentru dragostea ce o avem de a vedea înflorind cât mai mult economia sătească, îndemnăm pe agricul-

tori a cultiva an de an cât mai mult aceste plante, pentru folosul lor personal.

Volu da mai jos, în linii generale și pe înțelesul tuturor, amănunte cu privire la plantele arătate mai sus, scoțând la iveală prin aceasta importanța lor în agricultură, foloasele ce tragem prin cultura lor, cât și munca ușoară ce cer aceste plante.

Despre cânepă

Originea ei e din Asia. E o plantă dioică, adică cu 2 sexuri. Sexul bărbătesc îl formează cânepa de vară, iar sexul femeiesc o formează cânepa de toamnă, care ne dă și sămânța. Sămânța cânepei cuprinde 20% ulei, plăcut la gust.

Primăria com. Bungard
No. 413/933 A. 15182

Publicațiune

Comuna Bungard arăndează în ziua de 27 August 1933, ora 15, în localul primăriei comunale pășunatul de iarnă pe anul 1933—1934.

Condițiunile se pot vedea la Primărie.

Bungard, 12 August 1933

Primăria comună

Publicațiune

Comuna Săsăuș, dă în arănda prin licitațiune publică, pășunatul de iarnă pentru 1000 oi, pe 1933—1934, în ziua de 10 Septembrie 1933, orele 4 p. m., în localul primăriei comunale.

Prețul strigării 10.000 lei, vadiu 10%.

Condițiunile se pot vedea la primăria comună.

Primăria comună

15248

Comuna Oprea-Cârțișoară
No. 672/933 15242

Publicațiune

Comuna Oprea-Cârțișoară arăndează moara comună în licitație publică orală, care se va ține în ziua de 3 Septembrie 1933, ora 14.

Prețul de strigare 5000 lei, garanție 10%.

Condițiunile la primărie.

Primăria comună

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile și binale

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprîjinii tot ce este românesc!

Pentru noul an școlar!

Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.**

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școlile
Căte necesare precum și
Creioane de toate solurile

Penițe și focuri pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vișet etc. etc.

Revânzătorilor li se dă rabat!